
REGISTRO DI SETTORE n.ro  150  del  20/02/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI  
                 

          
OGGETTO : 
IMPEGNO E PRENOTAZIONE  IMPEGNO I  DI  SPESA  PER  FORNITURE  FARMACI  E
PARAFARMACI  DESTINATE  ALLA  FARMACIA  COMUNALE- CONSORZIO  CO.DIN-
MARCHE  E  ALTRE  DITTE.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  VISTO che  la  Farmacia  Comunale  necessita  di approvvigionarsi  di  farmaci e  parafarmaci,  per il 
normale  funzionamento     dell' attività  svolta dalla stessa,  per  cui  occorre assumere appositi 

impegni di  spesa ;
VISTO  la  determina  dirigenziale n° 913  del 19/09/2012  all'oggetoo Gara  di   appalto per  la  fornitura
di   specialita'  medicinali   destinate   alla   farmacia   comunale  01/09/2012-31/08/2015.  approvazione  
verbali   di   gara   e  -   aggiudicazione   definitiva   ed   impegno   di   spesao,      con   la   quale   si   è  
provveduto  ad  aggiudicare l'appalto  di  che  trattasi  alle  ditte  FARVIMA  e  FARMACENTRO,  vincitrici
 rispettivamente   del   primo   e   del   secondo   lotto,  dell'appalto   ed   a  impegnare   le   somme  
necessarie  per  fronteggiare  la  spesa  per  l'approvvigionamento  di  farmaci  e parafarmaci  per l'anno
 2012  e   dove   si   è   dato   atto   che   gli   impegni   di   spesa    pluriennali   sarebbero   stati   presi  
direttamente  dall'Ufficio  Ragioneria;

ATTESO,  inoltre,  che  si  deve  provvedere   anche   all'assunzione  dell'impegno di  spesa di  € 39.500,00  
per  l'acquisto  di  farmaci  PHT,  distribuiti  dal  consorzio  CoDIN  Marche,  unico  magazzino  per  tutta  la
regione  Marche,   come  da Delibera  applicativa  regionale,  Decreto  Direttore  Dipartimento  Servizi  alla
Persona e  alla Comunità n.  41 del  31/05/2004 denominato  “Progeto  Marcheo.  (Accordo  con  le  OOSS
delle Farmacie pubbliche e private e  dei  Distributori  intermedi  per la  distribuzione  dei  farmaci  di  cui
all'Allegato 2 DM 22/12/2000 (ex “nota 37o);

RILEVATO  inoltre   la  necessità   da  parte  del  Direttore  della  Farmacia  di  ordinare  a  ditte   diverse  ,
 tutto  ciò  che  non  è   compreso  nell'appalto o comunque   mancante   alle   ditte    vincitrici    e   dove  
ovviamente  il  prezzo,  al  momento  dell'ordine,  risulta  più  vantaggioso  e  congruo  per  l'Ente,   per 
completare  la  capacità  di  offerta commerciale  della  Farmacia  Comunale;

RILEVATA  la  necessità,  tramite   gli   ordinativi   emessi   e   che   dovranno  essere   emessi  a  breve,   di
farmaci   e   parafarmaci   per  la  Farmacia  Comunale,   di   dover  procedere   ad  ulteriori   impegni   di  
spesa;

Determina n. 351 del 25/02/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 351 del 25/02/2015 - Pagina 1 di 6



CONSIDERATO che non vi sono convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei  beni  di  cui  si  tratta oltre
al  fatto che  gli  stessi  non sarebbero comparabili  per la  particolarità  dei  beni  stessi  o  per  le  quantità
richieste;

CONSIDERATO  quindi  che  è  necessario  provvedere  all'  impegno  per  soddisfare  il  fabbisogno  di
acquisto dei  parafarmaci,  o.t.c.,  s.o.p e  prodotti  da  banco,  indispensabili  a  completare  la  capacità  di
offerta  commerciale  della  farmacia  comunale,  stimando  in  €  35.000,00  il  fabbisogno  economico  di
detto  acquisto  fino  al  suo   esaurimento,  che  potrà  essere  effettuato  sia  presso  i  due  grossisti
aggiudicatari  dell'appalto  di  fornitura  delle  specialità  medicinali  che  direttamente  dalle  case
produttrici  individuate  di  volta  in  volta  dal  Direttore  della  Farmacia   ,  ove  i  prezzi  risultino  più
convenienti;

ATTESO, inoltre, che  si  deve  provvedere   quindi   all'assunzione  dell'impegno di  spesa di  € 39.000,00  
per  l'acquisto  di  farmaci  PHT,  distribuiti  dal  consorzio  CoDIN  Marche,  unicomagazzino  per  tutta  la
regione  Marche,   come  da Delibera  applicativa  regionale,  Decreto  Direttore  Dipartimento  Servizi  alla
Persona e  alla Comunità n.  41 del  31/05/2004 denominato  “Progeto  Marcheo.  (Accordo  con  le  OOSS
delle Farmacie pubbliche e private e  dei  Distributori  intermedi  per la  distribuzione  dei  farmaci  di  cui
all'Allegato 2 DM 22/12/2000 (ex “nota 37o);

RILEVATO che  anche  il  fabbisogno  di  cui  sopra è  da  ritenersi  presuntivo  e  stimato  in  base  ai  dati  di
vendita relativi al triennio precedente e quindi  suscettibile  di  rimodulazione  proprio sulla base  di  più
attendibili stime di vendita per il corrente esercizio quando saranno disponibili;

ATTESO  che  è  necessario provvedere  all'impegno di  spesa   -€ 39.000,00 per l'acquisto di  farmaci  PHT
distribuiti dal CoDIN Marche,  con  l'acquisizione  del  seguente CIG Z52134C8DD 

ATTESO   anche   che   occorre  prenotare   l'impegno   di   spesa   di   Euro  35.000,00   al  cap.  17350  del
Bilancio corrente, per garantire il fabbisogno della Farmacia ,per l'acquisto dei parafarmaci, o.t.c, s.o.p.
presso i  due  grossisti  aggiudicatari   e  altre  ditte    ditte   nel   caso  di  forniture   non   eseguibili   dalle  
ditte   aggiuducatarie,  direttamente  dalle  case  produttrici  individuate  di  volta  in  volta  dal  Direttore
della Farmacia  , ove i prezzi risultino più convenienti, nel  rispetto  delle  procedure  di   cui   all'art.  125
del  D.Lgs.  n°  163/2006  e   del   vigente  Regolamento  Comunale   per   la   disciplina   dei   contratti,
garantendo  in  ogni  caso  il  principio  della  rotazione  dei  contraenti; 

 ATTESO  che  la  spesa  di  che  trattasi,   viene  assunta  in  deroga  a  quanto  previsto dall'art.. 163 del   
 D.Lgs. 267/2000;

VISTO   l'art.  107,  “ Funzioni  e  responsabilità della dirigenza  “  del  Testo  Unico  degli  EE.LL.,  approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.09.2000-Suppl. Ordinario n° 162;

VISTO il D. Lgs. 163/2006;

VISTO il “ Regolamento di Contabilitào del Comune, con particolare  riferimento agli  artt.  30 rubricato “
sottoscrizione degli impegni di spesao e l'art. 31 rubricato “ Liquidazione delle speseo;

D E T E R M I N A

Per  quanto  esposto  in  premessa  e  qui  riportato  a  costituire  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto 

1. DI IMPEGNARE al  cap. di  spesa 17350 all'oggetto: “spese  per acquisto di  medicinali  e  prodotti

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 351 del 25/02/2015 - Pagina 2 di 6



diversi commerciabilio € 39.000,00 per l'acquisto di farmaci PHT distribuiti  dal  CoDIN Marche  
dando   atto   dell'acquisizione   del   seguente   CIG:  Z52134C8DD;  “spese  per  acquisto  di
medicinali e prodotti diversi commerciabilio

2.   DI   PRENOTARE   l'impegno   di  spesa   al   Cap.  17350  all'oggetto: “spese  per  acquisto  di
medicinali  e  prodotti  diversi  commerciabilio  di  .€  35.000,00  per  l'acquisto  dei  parafarmaci,
o.t.c,  s.o.p.  presso  i  due  grossisti  aggiudicatari   e  altre  ditte    nel   caso   di  forniture   non  
eseguibili   dalle   ditte  aggiudicatarie,  direttamente  dalle  case  produttrici  individuate  di  volta
in volta dal Direttore della Farmacia  , ove i prezzi risultino più convenienti,   nel  rispetto  delle
 procedure di  cui  all'art. 125 del D.Lgs. n° 163/2006 e  del  vigente Regolamento Comunale  per 
la   disciplina   dei   contratti,  garantendo   in   ogni   caso   il   principio   della   rotazione   dei  
contraenti;

  3  DI AFFIDARE  quindi   di   volta  in  volta  con  successivi   ordinativi,   le   forniture   di  cui   sopra,  
stabilendo  che all'atto  dell'affidamento,  l'ufficio  provvederà  tra  l'altro  all'acquisizione   del
codice  CIG  e della  dichiarazione  di  cui  all'art. 3  della  Legge  n° 136/2010;  

                                 4.     DI  DARE  ATTO  che   la  spesa  di   che   trattasi,    viene   assunta  in  deroga  a  quanto  previsto
dall'art.. 163 del     D.Lgs. 267/2000;

                        4. DI  STABILIRE  che  alla  liquidazione  delle  spese  derivanti  dalla  presente  determinazione  si
provvederà  con  apposito  ulteriore  atto,  a presentazione  di  regolare  documentazione  fiscale
vistata dal responsabile del servizio, previo accertamento della fornitura effettuata  e   previa 
verifica  della  regolarita'  contributiva (DURC)  della  ditta  fornitrice;

5. DI   TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  all'Ufficio  di  Ragioneria,  per  i  successivi  
provvedimenti di competenza.

  

   

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 351 del 25/02/2015 - Pagina 3 di 6



 

 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 24/02/2015 

IL DIRIGENTE  
FUSELLI MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 351 del 25/02/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

424 20/02/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

2242015 1 17350 1 1 35.000,00€2015/

2252015 1 17350 1 1 39.000,00€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

25/02/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 351 25/02/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 351 del 25/02/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO E PRENOTAZIONE  IMPEGNO I  DI  SPESA  PER  FORNITURE  FARMACI  E
PARAFARMACI  DESTINATE  ALLA  FARMACIA  COMUNALE- CONSORZIO  CO.DIN- MARCHE  E
ALTRE  DITTE.

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fuselli Maria

l 25/02/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 351 del 25/02/201

25/02/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 351 del 25/02/2015 - Pagina 6 di 6


